На правах рукописи

Ершова
Оксана Алексеевна

**Диагностика и лечение мышечно-суставной дисфункции височно-
нижнечелюстного сустава, обусловленной дистальным смещением
нижней челюсти**

14.01.14 – Стоматология

Автореферат диссертации
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук

Тверь, 2018г

Работа выполнена на кафедре ортопедической стоматологии и ортодонтии в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Приволжский исследовательский медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

<b>Научный руководитель:</b> <b>Жулев Евгений Николаевич</b> доктор медицинских наук, профессор, заслуженный работник высшей школы РФ
<b>Официальные оппоненты:</b> <b>Трезубов Владимир Николаевич</b> доктор медицинских наук, профессор, заслуженный деятель науки РФ, лауреат премии Правительства РФ, заведующий кафедрой стоматологии ортопедической и материаловедения с курсом ортодонтии взрослых ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России <b>Абакаров Садулла Ибрагимович</b> доктор медицинских наук, профессор, заслуженный врач России, лауреат премии Правительства РФ, заведующий кафедрой ортопедической и общей стоматологии ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России
<b>Ведущая организация:</b> Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Смоленский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Защита диссертации состоится « » 2018 г. в часов на заседании диссертационного совета Д 208.099.01 при Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Тверской государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации по адресу: 170100, Тверь, ул. Советская, 4.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБОУ ВО ТГМУ Минздрава России (170100, Тверь, ул. Советская, 4) и на сайте [www.tvgmu.ru](http://www.tvgmu.ru)

Автореферат разослан « \_\_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2018 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
к.м.н., доцент

Мурга
Владимир Вячеславович

## Общая характеристика работы

**Актуальность темы исследования.** В настоящее время мышечно-суставная дисфункция ВНЧС (МСД ВНЧС) является одной из наиболее распространенных патологий зубочелюстной системы. К возможным причинам развития данного заболевания относят окклюзионные нарушения (Пшепий Р.А., 2002; Yар A.U., 2002). Другие авторы отводят ведущую роль в развитии МСД ВНЧС жевательным мышцам, которые влияют на так называемые пассивные органы - ВНЧС, челюсти и зубы (Герасимова Л.П., 2007; Глустенко В.П., 2011). Третья теория развития МСД ВНЧС - психогенная. Стресс, тревогу, эмоциональные факторы сторонники этой теории относят к причинам гипертонии жевательных мышц, которая сопровождается быстрой утомляемостью и мышечным спазмом, провоцирующим дисфункцию ВНЧС (Адоньева А.В., 2014; Трезубов В.Н., 2014).

При диагностике МСД ВНЧС наряду с общеклиническими применяются и специальные методы обследования, направленные как на изучение положения головок нижней челюсти в суставных ямках, так и относительно тела пациента в целом (Силантьева Е.Н., 2010; Hasegawa T., 2008).

При лечении пациентов с МСД ВНЧС применяют различные виды шин: разобщающие, центрирующие, релаксационные и стабилизирующие (Хватова В.А. 2010; Цимбалистов А.В., 2004). Однако, применяют и другие методы лечения, такие как - избирательное пришлифовывание зубов, рациональное протезирование, остеопатическое и ортодонтическое лечение, медикаментозные и физиотерапевтические методы, артропункция с введением лекарственных веществ (Бекреев В.В., 2012; Брагин Е.А., 2013; Ишмурзин П.В., 2012; Павлуценко Е.В., 2010; Сулимов А.Ф., 2012; Хватова В.А., 2011; Zou B.S., 2012).

В публикациях многих авторов прослеживается четкая связь патологии ВНЧС с аномальными видами прикуса (Арсенина О.И., 2007; Хорошилкина Ф.Я., 2004). Так, МСД ВНЧС была выявлена Кудрявцевой О.А. (2010), изучавшей пациентов с зубочелюстными аномалиями, осложненными заболеваниями ВНЧС, в 59,8% случаев. При этом дистальный прикус встречался наиболее часто - у 49,7%.

Исследование Силина А.В. с соавт. (2008) показало, что лечение патологических видов прикуса в большинстве случаев устраняет болевые ощущения в области ВНЧС и нормализует взаимоотношение суставных элементов. Однако, ряду российских и зарубежных авторов не удалось установить взаимосвязь между патологией прикуса и развитием МСД ВНЧС (Оборин Л.Ф., 1997; Петросов Ю.А., 1996; Трезубов В.Н., 2000; Travell J., 1984).

Нарушение положения нижней челюсти может быть причиной компенсаторного изменения позиций головы, шейного отдела позвоночника, плечевого пояса и наоборот (Персин Т.С., 1999; Хорошилкина Ф.Я., 2000; Цимбалистов А.В., 2013).

Таким образом, в настоящее время имеются противоречивые данные об этиологии МСД ВНЧС. До сих пор не разработана эффективная методика изучения топографии элементов ВНЧС с помощью данных КЛКТ, нет единого мнения о влиянии вида прикуса на положение головок нижней челюсти, недостаточно изучены психоэмоциональный статус пациентов с МСД ВНЧС и взаимосвязь дистального смещения нижней челюсти с постуральной патологией. Отсутствие единого протокола диагностики МСД ВНЧС и наличие большого количества различных схем лечения часто препятствуют достижению положительных результатов. Именно поэтому задача разработки методик диагностики и лечения пациентов с МСД ВНЧС, обусловленной дистальным смещением нижней челюсти, является актуальной и послужила основой для проведения настоящего исследования.

**Целью исследования** является разработка и внедрение методики диагностики и комплексного лечения пациентов с синдромом мышечно-суставной дисфункции височно-нижнечелюстного сустава, обусловленным дистальным смещением нижней челюсти.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие **задачи**:

1. Изучить распространённость мышечно-суставной дисфункции височно-нижнечелюстного сустава среди студентов нижегородских вузов;
2. Изучить особенности психоэмоционального статуса пациентов с

синдромом мышечно-суставной дисфункции височно-нижнечелюстного сустава;

3. Провести фотометрический анализ осанки с помощью разработанной компьютерной программы у пациентов с МСД ВНЧС;
4. Изучить особенности взаимоотношения элементов ВНЧС с помощью КЛКТ у пациентов с МСД ВНЧС;
5. Изучить функциональное состояние жевательных мышц у пациентов с МСД ВНЧС до и после лечения;
6. Разработать алгоритм комплексной диагностики и лечения МСД ВНЧС, вызванной дистальным смещением нижней челюсти.

### **Научная новизна**

1. Впервые изучена распространённость заболеваний ВНЧС среди студентов нижегородских вузов.
2. Впервые изучена взаимосвязь психоэмоционального статуса пациентов и заболеваний височно-нижнечелюстного сустава по методике определения стрессоустойчивости и социальной адаптации Т. Холмса и Р. Раге и клиническому опроснику для выявления и оценки невротических состояний К.К. Яхина и Д.М. Менделевича.
3. Впервые разработана компьютерная программа для фотометрического анализа пациентов с МСД ВНЧС для определения взаимосвязи окклюзионных нарушений с постуральной патологией.
4. Разработана новая методика изучения взаимоотношения элементов ВНЧС по данным КЛКТ.
5. Разработаны и внедрены в практическое здравоохранение методики диагностики и комплексного лечения пациентов с МСД ВНЧС, обусловленной дистальным смещением нижней челюсти.

### **Теоретическая и практическая значимость работы**

Предложен алгоритм оценки психоэмоционального статуса пациентов с мышечно-суставной дисфункцией, позволяющий на основании клинико-

анамнестических данных, без применения инструментальных методов исследования, выявить группу риска, нуждающуюся в консультации врача-психотерапевта.

Использование компьютерной программы "Анализ антропометрических линий для диагностики окклюзионных нарушений и контроля качества их лечения" при проведении фотометрического анализа позволяет диагностировать нарушения осанки у пациентов с МСД ВНЧС, а также изучать состояние постурального баланса после лечения.

Разработанная методика оценки взаимоотношения элементов ВНЧС по данным КЛКТ даёт возможность получать данные необходимые для диагностики и лечения МСД ВНЧС.


[…]

3. Для диагностики постуральных нарушений пациентам с МСД ВНЧС рекомендуется проводить фотометрический анализ с использованием компьютерной программы "Анализ антропометрических линий для диагностики окклюзионных нарушений и контроля качества их лечения" (Авторы: Жулев Е.Н., Ершов П.Э., Ершова О.А., Редькин М.А, свидетельство № 2016618741).
4. С целью выявления функциональных нарушений жевательных и височных мышц пациентам с МСД ВНЧС рекомендуется проводить поверхностную электромиографию этих мышц.
5. При лечении пациентов с МСД ВНЧС, осложнённой зубочелюстными аномалиями, следует использовать окклюзионные шины с целью нормализации положения головок нижней челюсти в ВНЧС и после исчезновения клинических симптомов МСД ВНЧС и проведения контрольных КЛКТ и ЭМГ жевательных мышц приступать к этапу стабилизации положения нижней челюсти с помощью ортодонтического лечения.
6. При лечении пациентов с МСД ВНЧС, осложнённой частичной потерей зубов, следует использовать временные ортопедические конструкции с целью нормализации положения головок нижней челюсти в ВНЧС и после исчезновения клинических симптомов МСД ВНЧС и проведения контрольных КЛКТ и ЭМГ жевательных мышц приступать к этапу стабилизации положения нижней челюсти с помощью ортопедического лечения съёмными и несъёмными протезами.

### Список научных работ, опубликованных по теме диссертации

1. Сорокина О.А., Лечение мышечно-суставной дисфункции у лиц с зубочелюстными аномалиями / Е.Н. Жулев, П.Э. Ершов, О.А. Сорокина // *Dental Forum*. - 2014. - №4 (55). - С. 37-38.
2. Сорокина О.А. Инновационные технологии в профилактике нарушений костно-мышечной системы учащихся / Н.Г. Чекалова, Ю.Р. Силкин, Н.А. Матвеева, В.А. Балчугов, С.А. Чекалова, П.Э. Ершов, О.А. Сорокина, А.И. Миронова, И.А. Бычков, А.В. Додонов, Т.М. Кожевникова // Сборник научных трудов, посвященных 85-летию ФБУН «ННИИГП» Роспотребнадзора «Проблемы гигиенической безопасности и управления факторами риска для здоровья населения», Н. Новгород. - 2014. - С. 215 - 217.
3. Сорокина О.А. Оценка состояния здоровья учащихся с нарушениями костно-мышечной системы / Ю.Р. Силкин, Н.Г. Чекалова, Н.А. Матвеева, В.А. Балчугов, Е.В. Литвинова, П.Э. Ершов, О.А. Сорокина, А.В. Додонов, И.А. Бычков, А.И. Миронова, Т.М. Кожевникова, Л.Р. Диленян // Материалы Всероссийской научно-практической конференции с международным участием «Организационно-содержательное обеспечение физического воспитания студентов вуза: проблемы, поиски, решения», Н. Новгород. - 2014. - С. 209 - 214.
4. Сорокина О.А. Инновационные технологии в оздоровлении учащихся с нарушениями костно-мышечной системы / Н.Г. Чекалова, Ю.Р. Силкин, С.А. Чекалова, П.Э. Ершов, О.А. Сорокина, А.И. Миронова, И.А. Бычков, А.В. Додонов, Т.М. Кожевникова, Л.Р. Диленян // Материалы Всероссийской научно-практической конференции с международным участием «Организационно-содержательное обеспечение физического воспитания студентов вуза: проблемы, поиски, решения», Н. Новгород. - 2014. - С. 214 - 218.
5. Сорокина О.А. Ортопедический статус в оценке состояния костно-мышечной системы / Ю.Р. Силкин, Н.Г. Чекалова, В.А. Балчугов, С.А. Чекалова, П.Э. Ершов, О.А. Сорокина, А.И. Миронова, Л.Р. Диленян // Материалы Всероссийской научно-практической конференции с международным участием

«Организационно-содержательное обеспечение физического воспитания студентов вуза: проблемы, поиски, решения», Нижний Новгород. - 2015. - С. 112 - 116.

6. Сорокина О.А. Анализ морфофункционального состояния современных студентов вузов Нижнего Новгорода / Н.Г. Чекалова, Ю.Р. Силкин, Н.А. Матвеева, С.А. Чекалова, А.И. Миронова, Е.В. Литвинова, Н.Ю. Литвинова, И.А. Бычков, О.А. Сорокина // *Материалы Всероссийской научно-практической конференции с международным участием «Оптимизация учебно-тренировочного процесса»*, Н. Новгород. - 2015. - С. 139 - 141.

7. Ершова О.А. Распространенность заболеваний височно-нижнечелюстного сустава среди студентов нижегородских вузов / Е.Н. Жулев, Н.Г. Чекалова, П.Э. Ершов, О.А. Ершова // *Медицинский альманах*. - 2016. - №2 (42). - С. 166 - 168.

8. Ершова О.А. Топографическая анатомия головок нижней челюсти у пациентов с мышечно-суставной дисфункцией височно-нижнечелюстного сустава и аномалиями прикуса / Е.Н. Жулев, П.Э. Ершов, О.А. Ершова // *Вятский медицинский вестник*. - 2017. - № 3(55). - С. 96 - 99.

9. Ершова О.А. Анализ антропометрических линий для диагностики окклюзионных нарушений и контроля качества их лечения / Е.Н. Жулев, П.Э. Ершов, О.А. Ершова, М.А. Редькин // *Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2016618741 от 5 августа 2016 г.*

10. Ершова О.А. Опора для подбородка при конусно-лучевой томографии челюстно-лицевой области / Е.Н. Жулев, П.Э. Ершов, О.А. Ершова, С.Н. Бирюкова // *Патент на полезную модель №174690 от 26 октября 2017 г.*