ОТЗЫВ

Заведующего кафедрой ортопедической стоматологии Ставропольского государственного медицинского университета, доктора медицинских наук, профессора Брагина Евгения Александровича на автореферат диссертационной работы Ершовой Оксаны Алексеевны «Диагностика и лечение мышечно-суставной дисфункции височно-нижнечелюстного сустава, обусловленной дистальным смещением нижней челюсти», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 -стоматология

Актуальность избранной темы не вызывает сомнений. В настоящее время все большее число лиц страдает различными симптомами мышечно-суставной дисфункции височно-нижнечелюстного сустава, причем наиболее распространено данное заболевание среди лиц молодого возраста. Клиническое проявление мышечно-суставной дисфункции ВНЧС может характеризоваться щелчками, нарушением движения нижней челюсти, выраженным болевым синдромом, что существенно снижает качество жизни больных. Из-за высокой распространенности и полиэтиологичности предложено большое количество разнообразных методик диагностики и лечения этого заболевания. Таким образом, на сегодняшний день приоритетными направлениями стоматологии являются своевременная диагностика и комплексное лечение синдрома мышечно-суставной дисфункции ВНЧС, чему и посвящено настоящее диссертационное исследование.

Диссертационная работа Ершовой Оксаны Алексеевны представляет собой самостоятельное научное исследование, обладающее высокой степенью новизны. В ходе проведенных исследований по изучению способов диагностики и лечения синдрома мышечно-суставной дисфункции ВНЧС, автором разработана собственная методика, эффективность которой подтверждена клинически. Автором выделены клинические симптомы, характерные дисфункции ВНЧС, обусловленной дистальным смещением нижней челюсти, изучены особенности психоэмоционального статуса

больных, страдающих синдромом мышечно-суставной дисфункции ВНЧС с помощью психологических тестов по методике определения стрессоустойчивости и социальной адаптации Т. Холмса и Р. Раге и клиническому опроснику К.К. Яхина и Д.М. Менделевича для выявления и оценки невротических состояний, доказана диагностическая ценность конусно-лучевой компьютерной томографии для изучения взаиморасположения костных элементов ВНЧС с помощью разработанной автором методики. Впервые на основании конусно-лучевых компьютерных томограмм была выявлена статистически достоверная взаимосвязь заднего положения головки нижней челюсти с глубоким и дистальным прикусами. Автором также разработана компьютерная программа для фотометрического анализа, выявлена статистически достоверная взаимосвязь постуральной патологии с мышечно-суставной дисфункцией ВНЧС, обусловленной дистальным смещением нижней челюсти.

Рецензируемая работа, несомненно, имеет большое научное и практическое значение, поскольку результаты данной работы могут быть использованы как в практическом здравоохранении: предложенная методика комплексного лечения больных с мышечно-суставной дисфункцией ВНЧС, обусловленной дистальным смещением нижней челюсти, основанная на применении окклюзионных шин и временных ортопедических конструкций с целью нормализации положения головок нижней челюсти в ВНЧС, восстановлении биоэлектрической активности жевательных мышц и постурального баланса, позволит обеспечить повышение эффективности реабилитационных мероприятий, - а также материалы данного диссертационного исследования могут быть использованы для преподавания в медицинских ВУЗах.

Работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

14.01.14 "Стоматология", а ее автор заслуживает присуждение ученой степени кандидата медицинских наук.

Заведующий кафедрой ортопедической стоматологии ФГБОУ ВО СтГМУ Минздрава России, заслуженный врач РФ, доктор медицинских наук по специальности 14.01.14 «Стоматология», профессор

Брагин Евгений Александрович

Почтовый адрес: 420012. Г. Ставрополь, улица Мира, 310

Электронный адрес: postmaster@stgmu.ru

Сайт: <http://stgmu.ru/>

Телефон: (8652) 35-23-31

Полное название организации: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ставропольский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

12 октября 2018 года